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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,733,436 1,645,874 87,562

1.중앙정부이전수입 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

1.국고보조금 6,600 6,600 0

2.지방자치단체이전수입 244,581 228,811 15,770

1.비법정이전수입 156,620 140,900 15,720

1.기초지방자치단체전입금 156,620 140,900 15,720

1.급식비보조금(기초) 156,620 140,900 15,720 무상급식지원금 : 15,720,000원*1개월= 15,720,000

2.교육경비보조금 87,961 87,911 50

1.기초지방자치단체전입금 87,961 87,911 50

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 87,961 87,911 50
(성립전_4추)(시보조)외국인 누리과정 유아학

비지원금 : 50,000원*1개월=
50,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,482,255 1,410,463 71,792

1.교육비특별회계전입금수입 1,482,255 1,410,463 71,792

1.교육비특별회계전입금 1,482,255 1,410,463 71,792

1.학교운영비전입금 468,713 468,713 0

2.목적사업비전입금 1,013,542 941,750 71,792 학교급식식품비 : -31,275,000원 * 1교 = -31,275,000

유치원급식경비 : -1,551,000원 * 1교 = -1,551,000

학교급식운영비 : 994,000원 * 1교 = 994,000

(성립전_4추)특수교육지도사 인건비 : 

5,167,000원 * 1교 =
5,167,000

(성립전_4추)소규모 사업 도서실 리모델링 : 

78,799,000원 * 1교 =
78,799,000

(성립전_4추)(목적) 외국인 누리과정 유아학비

지원금 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_4추)돌봄교실특기적성프로그램운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)2022년 학교 급식종사자 폐암 건

강검진비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)2022 학교운동부 동계강화훈련비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)2022~2023년 학교운동부 동계강화

훈련비 지원 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)초등보육전담사 인건비(2023년 근

로시간면제자) : 5,589,000원 * 1교 =
5,589,000

(성립전_4추)초등보육전담사 인건비(2023년 근

로시간면제자) : 318,000원 * 1교 =
318,000
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(성립전_4추)영어회화 전문강사 월급여 : 

4,616,000원 * 1교 =
4,616,000

(성립전_4추)영어회화 전문강사 4대보험기관부

담금 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_4추)영어회화 전문강사 정액급식비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)(목적) 유아학비지원금 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

2.자체수입 146,411 155,272 -8,861

1.학부모부담수입 143,134 151,810 -8,676

1.수익자부담수입 143,134 151,810 -8,676

1.급식비 34,417 39,458 -5,041

1.급식비 34,417 39,458 -5,041 교직원급식비 : -5,041,000원*1개월= -5,041,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 86,417 87,100 -683

1.방과후학교활동비 86,417 87,100 -683 특기적성강사비 : -119,000원*1개월= -119,000

특기적성교재구입비 : -98,000원*1개월= -98,000

(외국인수익자)교육비 : -69,000원*1회= -69,000

(수익자)유치원행복한울타리부담금 : -397,000

원*1개월=
-397,000

3.현장체험학습비 5,052 5,052 0

1.현장체험학습비 5,052 5,052 0

4.졸업앨범비 4,947 5,400 -453

1.졸업앨범비 4,947 5,400 -453 졸업앨범제작비 : -453,000원*1개월= -453,000

5.돌봄활동운영비 12,301 14,800 -2,499

1.돌봄활동운영비 12,301 14,800 -2,499 돌봄교실간식비 : -1,413,000원*1개월= -1,413,000

돌봄교실중식비 : -1,086,000원*1개월= -1,086,000

2.행정활동수입 3,277 3,462 -185

1.사용료및수수료 470 450 20

1.사용료및수수료 470 450 20

1.사용료 470 450 20 폐식용류매각대금 : 220,000원*1개월= 220,000

시설사용료 : -200,000원*1년= -200,000

2.자산수입 1,200 810 390
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1.자산매각대 1,200 810 390

1.자산매각대 1,200 810 390 재산매각대금 : 390,000원*1년= 390,000

3.기타행정활동수입 1,607 2,202 -595

1.이자수입 600 1,000 -400

1.이자수입 600 1,000 -400 학교회계이자수입 : -400,000원*1년= -400,000

2.기타행정활동수입 1,007 1,202 -195

1.기타행정활동수입 1,007 1,202 -195 카드포인트수익금 : -195,000원*1회= -195,000

3.기타수입 8,420 8,420 0

1.전년도이월금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

1.순세계잉여금 8,420 8,420 0

세입합계 1,888,267 1,809,566 78,701
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1.인적자원 운용 24,025 24,827 -802

1.기타 교직원보수 23,326 23,326 0

1.기타수당 23,326 23,326 0

1.[초]교원연구비 23,326 23,326 0

1.기타수당 23,326 23,326 0

2.교직원 복지 및 역량강화 699 1,501 -802

1.교직원역량강화 699 1,501 -802

1.[초]자율연수 98 900 -802

1.일반수용비 98 900 -802 교직원자율연수 지원비 : -802,000원*1회= -802,000

2.[초]기타역량강화지원 601 601 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 401 401 0

2.학생복지/교육격차 해소 693,475 712,316 -18,841

1.급식 관리 635,358 652,601 -17,243

1.학교급식운영 635,358 652,601 -17,243

1.[초]조리실무사인건비 145,189 144,979 210

1.무기계약직원인건비 128,405 128,195 210 (자체)시간외수당 : 210,000원*1개월= 210,000

2.무기계약직원법정부담금 16,784 16,784 0

2.[초]대체근로자인건비 149 149 0

1.기간제직원인건비 149 149 0

3.[초]급식재료구입비 334,112 347,167 -13,055

1.급식용식재료비 334,112 347,167 -13,055 급식물품구입(초등) : -13,055,000원*1회= -13,055,000

5.[초]급식운영비 32,106 38,653 -6,547

1.일반수용비 14,180 22,053 -7,873 기타수용비 : -3,509,000원*1개월= -3,509,000

소모품및소모성비품 : -4,935,000원*1개월

=
-4,935,000

잔반처리용역비 : 571,000원*1개월= 571,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 11,226 13,000 -1,774 가스요금 : -1,774,000원*1개월= -1,774,000
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4.기타공공요금 4,900 1,800 3,100 전기요금 : 3,100,000원*1개월= 3,100,000

6.[초]급식기구확충비 27,383 27,383 0

1.비품구입비 27,383 27,383 0 (목)고무장갑소독기 : -36,000 *1회= -36,000

(목)칼도마소독기 : 36,000 *1회 = 36,000

7.[초]기타학교급식운영 14,833 11,133 3,700

1.일반수용비 14,732 10,883 3,849 급식시설개선비 : 4,933,000원*1개월= 4,933,000

승강기유지보수 : -1,584,000원*1개월= -1,584,000

건강검진비 : -100,000원*1명= -100,000

(성립전_4추)(목)2022년 학교 급식종사자 

폐암 건강검진비 : 600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 101 250 -149 식생활수업재료비 : -149,000원*1개월= -149,000

8.[유]급식재료구입비(유) 10,446 11,997 -1,551

1.급식용식재료비 10,446 11,997 -1,551
급식물품구입(유치원) : -1,551,000원*1개

월=
-1,551,000

9.[초](목적)학교급식환경개선비 71,140 71,140 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.비품구입비 68,060 68,060 0 전기렌지(3구) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

오븐기 및 악세서리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.보건관리 50,410 51,555 -1,145

1.학생및교직원보건안전관리 26,633 26,878 -245

1.[초]보건실운영 26,633 26,878 -245

1.일반수용비 10,553 10,721 -168 침구세탁 : -150,000원*1회= -150,000

응급물품및 소모품구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.운영수당 598 610 -12 교직원결핵검진비 : 10,000원*1명= 10,000

보건교사보수교육연수비 : -22,000원*1명= -22,000

3.교육운영비 6,065 6,130 -65 보건교육자료구입 : -65,000원*1명 = -65,000

4.학생복지비 9,417 9,417 0

2.학교환경위생관리 23,777 24,677 -900

1.[초]먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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3.[초]방역관리 900 1,800 -900

1.일반수용비 900 1,800 -900 교사내외방역소독 : -900,000원*1회 = -900,000

4.[초](목적) 방역활동인력지원인건비22,277 22,277 0

1.기간제직원인건비 21,665 21,665 0

2.기간제직원법정부담금 612 612 0

3.교육격차 해소 2,760 2,760 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,760 2,760 0

1.[초]다문화가정지원 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 94 94 0

3.기간제직원법정부담금 26 26 0

4.학생복지 4,947 5,400 -453

1.학생복지운영 4,947 5,400 -453

1.[초]졸업앨범제작 4,947 5,400 -453

1.학생복지비 4,947 5,400 -453
(수익자)6학년 졸업앨범제작 : -453,000원

*1개월=
-453,000

3.기본적 교육활동 230,788 224,445 6,343

1.교과 활동 199,563 192,750 6,813

1.교과활동지원 84,540 85,490 -950

1.[초]학습준비물지원 13,700 14,250 -550

1.학습준비물 13,700 14,250 -550 공통교구구입 : -500,000원*1개월= -500,000

학습준비물구입비 : -50,000원*1개월= -50,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]기타교과활동지원 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 전담교과운영비 : -400,000원*1개월= -400,000

5.[초](목적)교과보충집중프로그램 63,640 63,640 0
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1.운영수당 58,960 58,960 0 1학년 교과보충 강사비 : -160,000 *1명= -160,000

특수 교과보충 강사비 : 160,000*1명= 160,000

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 2,340 2,340 0

6.[초](목적)경기 두드림학교 프로그램4,700 4,700 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.과학 교과활동 4,794 5,424 -630

1.[초]과학교과운영 3,000 3,080 -80

1.교육운영비 3,000 3,080 -80 실험실습물품구입비 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]과학교재교구구입 1,080 1,000 80

1.교육운영비 1,080 1,000 80 과학교구구입비 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]실험실습재료지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 실험복세탁비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]행정실무사(과학)인건비 70 100 -30

1.교직원복지비 70 100 -30
행정실무사(과학)건강검진비 : -30,000원

*1회=
-30,000

5.[초]과학실운영 644 944 -300

1.일반수용비 334 444 -110 공기청정기관리비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 310 500 -190 과학실운영비 : -190,000원*1회= -190,000

3.체육 교과활동 15,110 15,110 0

1.[초]체육교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초](시지원)생존수영교육 11,310 11,310 0

1.교육운영비 11,310 11,310 0

4.예술 교과활동 0 2,200 -2,200

1.[초]음악교과운영 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200 사물놀이악기구입 : -2,200,000원*1개월= -2,200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 41,803 36,377 5,426

1.[초]외국어교과운영 41,203 35,777 5,426

1.기간제직원인건비 37,683 32,787 4,896
(성립전_4추)월급여 : 2,308,000원*1명*2

월=
4,616,000

(성립전_4추)정액급식비 : 140,000원*1명

*2월=
280,000

2.기간제직원법정부담금 3,520 2,990 530
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 265,000

원*1명*2월=
530,000

2.[초](목적)2020년영어교육격차해소프로젝트600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 43,289 38,122 5,167

1.[초]특수교육교과운영 5,944 5,944 0

1.교육운영비 5,944 5,944 0

2.[초]특수교육지도사인건비 26,667 21,500 5,167

1.무기계약직원인건비 23,646 18,680 4,966
(성립전_4추)연차수당 : 631,000원*1명*1

회=
631,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,335,000원*1명*1

회=
4,335,000

2.기간제교원법정부담금 3,021 2,820 201
(성립전_4추)4대보험기관분 : 201,000원*1

명*1월=
201,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 6,386 6,386 0

1.기간제직원인건비 6,386 6,386 0

4.[초]특수학급운영지원 4,292 4,292 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.운영수당 380 380 0

7.유치원 교과활동 10,027 10,027 0

1.[유]교과운영(유) 6,636 6,636 0

1.교육운영비 5,255 5,255 0

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 281 281 0

2.[유]학습준비물지원(유) 3,391 3,391 0

1.학습준비물 3,391 3,391 0

2.창의적 체험활동 31,225 31,695 -470
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.[초]학생자치회활동운영 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.[초]학교학예회활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0 6학년 학예회운영비 : 20,000원*1회= 20,000

학예회운영 물품 구입비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]기타자율활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 200 200 0

2.현장체험학습활동 11,725 11,725 0

1.[초]현장체험학습 5,525 5,525 0

1.교육운영비 5,525 5,525 0

2.[초](목적) 8대 분야 체험학습 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.동아리활동 4,600 4,700 -100

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,552 2,600 -48

1.교육운영비 2,552 2,600 -48
대회출전비 및 물품구입비 : -48,000원*1

개월=
-48,000

2.[초]기타동아리활동 2,048 2,100 -52

1.교육운영비 2,048 2,100 -52
학교체육

대회운영비 : -52,000원*1개월=
-52,000

4.봉사활동 9,000 9,370 -370

1.[초]자연보호및식목활동 9,000 9,370 -370

1.운영수당 1,400 1,820 -420 텃밭 프로그램 강사비 : -420,000원*1명= -420,000

2.교육운영비 7,600 7,550 50
텃밭운영 및 모종,화분 구입비 : 50,000원

*1명=
50,000

4.선택적 교육활동 302,987 292,487 10,500

1.방과후학교 운영 184,991 177,891 7,100

1.방과후학교운영 98,034 98,251 -217

1.[초]방과후학교운영 98,034 98,251 -217
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1.운영수당 80,681 80,800 -119
(수익자)특기적성강사비 : -119,000원*1개

월=
-119,000

2.교육운영비 16,902 17,000 -98
(수익자)특기적성 교재교구비 : -98,000원

*1개월=
-98,000

3.기간제직원법정부담금 451 451 0

2.돌봄교실운영 59,826 54,018 5,808

1.[초]돌봄교실운영 46,906 41,098 5,808

1.무기계약직원인건비 9,700 4,432 5,268
(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 기본급

 : 1,868,000원*1명*2월=
3,736,000

(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 정액급

식비 : 140,000원*1명*2월=
280,000

(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 가족수

당 : 120,000원*1명*2월=
240,000

(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 근속수

당 : 156,000원*1명*2월=
312,000

(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 명절휴

가비 : 700,000원*1명*1월=
700,000

2.운영수당 16,800 14,400 2,400
(성립전_4추)(목적)특기적성프로그램운영

비 : 2,400,000*1회=
2,400,000

3.교육운영비 17,767 20,266 -2,499
(수익자)돌봄교실간식비 : -1,413,000원*1

개월=
-1,413,000

(수익자)돌봄교실중식비 : -1,086,000원*1

개월=
-1,086,000

4.무기계약직원법정부담금 639 0 639
(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 4대보

험 : 318,000원*1명*1월=
318,000

(성립전_4추)(목적)초등보육전담사 4대보

험 : 160,210원*1명*2월=
321,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초](시보조)초등돌봄운영지원금 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 320 320 0

3.[초](목적) 다함께꿈터 돌봄운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,800 2,810 -10
(목)임시인력수당(교직원) : -10,000원*1

명=
-10,000

2.교육운영비 1,600 1,590 10 (목)다함께꿈터 운영비 : 10,000원*1회= 10,000

3.비품구입비 4,600 4,600 0

3.유치원방과후과정운영 27,131 25,622 1,509

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 26,328 24,422 1,906

1.무기계약직원인건비 590 590 0

2.교육운영비 25,738 23,832 1,906 (외국인수익자)교육비 : -69,000원*1개월= -69,000

(성립전_4추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,517,000원*1개월=
1,517,000
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(성립전_4추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 358,000원*1개월=
358,000

(성립전_4추)(시보조)외국인누리과정지원

비 : 50,000원*1개월=
50,000

(성립전_4추)(목적)외국인누리과정지원비

 : 50,000원*1개월=
50,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 803 1,200 -397

1.교육운영비 803 1,200 -397
(수익자) 유치원 행복한울타리 부담금 : 

-397,000원*1개월=
-397,000

2.독서활동 17,100 17,100 0

1.독서활동운영 17,100 17,100 0

1.[초]도서구입 13,380 13,380 0

1.교육운영비 980 980 0

2.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 700 700 0

3.교기육성 40,016 36,616 3,400

1.[국고]교기운영 40,016 36,616 3,400

1.[초]지도자(코치)인건비 31,000 31,000 0

1.기간제직원인건비 31,000 31,000 0

4.[초]씨름부운영 9,016 5,616 3,400

2.교육운영비 9,016 5,616 3,400 (시보조)씨름부 훈련비 : -36,000*1명 = -36,000

(시보조)대회참가비 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_4추)(목)학생식사비 : 8,000원*10

명*25회 =
2,000,000

(성립전_4추)(목)용품구입비 : 40,000원

*10명=
400,000

(성립전_4추)(목)보험가입비 : 5,000원*4

명*5회=
100,000

(성립전_4추)학생간식비 : 6,000원*15명

*10회=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 60,880 60,880 0

1.[국고]창의교육운영 17,110 17,110 0

1.[초]발명교실운영 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0
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2.[초](목적)발명교실운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[국고][초](협회)발명교육센터운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.기타선택적교육운영 43,770 43,770 0

1.[초](시지원)예술체육융합프로젝트14,210 14,210 0

1.운영수당 14,210 14,210 0

2.[초](시지원) 마을연계 창의적교육과정1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초](시지원)다가치 평화학교 지원금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](시지원)동네언니 동네교육과정7,530 7,530 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](시지원)평화공동체 프로그램 3,280 3,280 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초](시지원)학교치유텃밭 프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](시지원)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

8.[초](시지원)겨울방학 한글해득 지원 프로그램1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 264,686 148,839 115,847

1.교무업무 운영 7,740 10,692 -2,952

1.교무학사운영 7,740 10,692 -2,952
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,100 4,200 -2,100

1.교육운영비 2,100 4,200 -2,100
상장용지및케이스구입비 : -100,000원 *1

회=
-100,000

학부모 출장비 : -500,000원 *1회= -500,000

학생용양심우산구입비 : -1,500,000원 *1

회=
-1,500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 5,260 5,300 -40

1.교육운영비 4,560 4,600 -40 졸업식 기념품 구입비 : -140,000원 *1회= -140,000

입학식환경구성 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 160 480 -320

1.일반수용비 160 480 -320 현수막제작 : -320,000원 *1회= -320,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 220 712 -492

1.무기계약직원인건비 220 712 -492 퇴직급여 : -412,000원*1명 = -412,000

시간외수당 : -80,000원*1명= -80,000

2.생활지도운영 15,540 15,540 0

1.학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.[초]위클래스(센터)운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.[초](목적)심리정서 지원비 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.[초](목적)학생활동 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 7,400 7,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.연구학교 운영 47,242 47,242 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 47,242 47,242 0

1.[초](목적)혁신학교교육활동운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 15,900 15,900 0
2학년주제통합학습 운영비 : -52,000원*1

회=
-52,000

5학년주제통합학습 운영비 : 15,000원*1회

=
15,000

6학년주제통합학습 운영비 : 37,000원*1회

=
37,000

3.목적사업업무추진비 1,042 1,042 0

2.[초](목적)혁신학교 학생주도공간 사업30,000 30,000 0

1.시설비 21,500 21,500 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

4.학습지원실 운영 13,995 13,995 0

1.방송실운영 1,204 1,204 0

1.[초]방송실운영 1,204 1,204 0

1.일반수용비 711 711 0

2.교육운영비 493 493 0

2.정보화실운영 12,791 12,791 0

1.[초]정보화업무지원 12,791 12,791 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 6,731 6,731 0 컴퓨터교체비 : -145,000원*1대= -145,000

모니터교체비 : 145,000원*1대= 145,000

5.교육여건 개선 180,169 61,370 118,799

1.[국고]교육환경개선 180,169 61,370 118,799

1.[초](목적)제3종시설물정기안전점검6,020 6,020 0

1.시설비 6,020 6,020 0

2.[초](목적)유치원 소방 스프링클러 설치14,381 14,381 0

1.시설비 14,381 14,381 0

3.[초](목적)교사동 내부 문 교체 40,969 40,969 0
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1.시설비 40,969 40,969 0

4.[초](목적)도서실 리모델링 공사 118,799 0 118,799

1.시설비 118,799 0 118,799
(성립전_4추)도서실 리모델링 공사 : 

78,799,000원*1교=
78,799,000

(자체)도서실 리모델링 공사 : 40,000,000

원*1개월=
40,000,000

6.학교 일반운영 372,306 406,652 -34,346

1.학교기관 운영 144,684 153,813 -9,129

1.부서기본운영 48,713 57,842 -9,129

1.[초]교장실운영 14,868 14,868 0

1.일반업무추진비 11,400 11,400 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]교육행정실운영 21,538 26,280 -4,742

1.일반수용비 9,758 13,880 -4,122 복사용지등 구입비 : -3,340,000원*1회 = -3,340,000

행정장비 수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

사무용품구입비 : -1,062,000*1회 = -1,062,000

프린터소모품구입 : 380,000원*1회 = 380,000

G2B등 시스템수수료 : 400,000원*1회 = 400,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 5,380 6,000 -620 비품구입비 : -620,000원*1회= -620,000

3.[초]교무실운영 2,482 4,404 -1,922

1.일반수용비 2,458 3,444 -986 사무용품구입비 : -986,000원*1회 = -986,000

2.교직원복지비 24 960 -936 특근매식비 : -936,000원*1회 = -936,000

4.[초]학년연구실운영 9,825 12,290 -2,465

1.일반수용비 9,825 12,290 -2,465 프린터소모품구입 : -1,465,000원*1회 = -1,465,000

연구실등프린터임대료 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,938 21,938 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)5,508 6,155 -647

1.일반수용비 1,854 2,501 -647
공기청정기관리용역료 : -647,000원*1개월

=
-647,000
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예산액

비교

증감
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2.전기요금 1,890 1,890 0

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 6,191 6,015 176

1.일반수용비 6,191 6,015 176 실내외환경시설보수 : 176,000원*1회= 176,000

3.[유]유치원운영(유) 7,438 7,531 -93

1.일반수용비 2,305 2,341 -36 청소및일반용품 구입 : -36,000원*1회= -36,000

2.운영수당 2,853 2,910 -57 유치원보결수당 : -57,000원*1회= -57,000

3.여비 297 297 0

4.교육운영비 180 180 0

5.학생복지비 40 40 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,663 1,663 0

4.[유]입학식및졸업식(유) 2,801 2,237 564

1.교육운영비 2,801 2,237 564 유치원입학및졸업행사비 : 564,000원*1회= 564,000

3.행정지원인력운용 74,033 74,033 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 738 738 0

1.무기계약직원인건비 738 738 0

2.[초]처우개선비 73,295 73,295 0

1.무기계약직원인건비 73,295 73,295 0

2.시설 장비 유지 225,622 250,839 -25,217

1.학교시설장비유지 225,622 250,839 -25,217

1.[초]공공요금및제세공과금 70,411 71,511 -1,100

1.전기요금 43,528 46,628 -3,100 전기요금 : -3,100,000원*1개월= -3,100,000

2.상하수도료 17,245 15,445 1,800 상하수도료 : 1,800,000원*1개월= 1,800,000

3.기타공공요금 9,638 9,438 200 전화요금 : 200,000원*1개월= 200,000

2.[초]연료비 4,400 2,400 2,000

1.기타공공요금 4,400 2,400 2,000 냉난방용도시가스 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000
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3.[초]시설일반관리 53,823 77,865 -24,042

1.일반수용비 53,623 77,465 -23,842 세탁비 : -250,000원*1개월= -250,000

소규모수선비 : -19,858,000원*1개월= -19,858,000

시설소모품구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

가스정밀검사 수수료 : 10,000원*1회 = 10,000

승강기 안전검사 수수료 : 220,000원*1회= 220,000

폐기물처리비 : -612,000원*1회= -612,000

교내청소비 : -352,000원*1회= -352,000

2.교직원복지비 200 400 -200 피복구입비 : -200,000원*1명= -200,000

4.[초]시설미화관리 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 화장실소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]당직관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,925 26,425 -1,500

1.기간제직원인건비 22,820 24,120 -1,300 시설미화원기본급 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.맞춤형복지비 775 775 0

3.교직원복지비 0 200 -200 시설미화원피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,446 25,446 0

1.기간제직원인건비 23,306 23,106 200 시설당직원기본급 : 200,000원*1회 = 200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 200 -200 당직원피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.[초]시설관리용역 39,217 39,692 -475

1.일반수용비 39,217 39,692 -475 현수막제작 : -95,000원*1회= -95,000

대용량정수기(5대)및보건실유지관리 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리비 :

 20,000원*1회 =
20,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0
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1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 1,888,267 1,809,566 78,701
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